
Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Администрация муниципального образования «Город Майкоп» 
 

Комитет по образованию 

 

П Р И К А З  

 

от 02.07. 2015 г. № 364 

 
Об итогах  проверки  классных журналов  обучающихся IX  классов  

общеобразовательных учреждений города Майкопа в 2015 году 

 

В соответствии с планом работы Комитета по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп», во 

исполнение  приказа Комитета по образованию от 15. 06. 2015 года  №327 «О 

контроле за ведением классных журналов обучающихся IX  классов  

общеобразовательных учреждений города Майкопа  в 2015 году», в  целях  

эффективности деятельности общеобразовательных учреждений г. Майкопа 

по усилению контроля за ведением классных журналов, а также оценки 

объективности учебных достижений обучающихся IX  классов с 17 июня  по 

18 июня  2015 года комиссией в составе заместителей  директоров 

общеобразовательных учреждений муниципального образования «Город 

Майкоп» была организована проверка  классных журналов IX  классов. 

Анализ данной деятельности проводился в целях изучения: 

- выполнения  учителями-предметниками и классными руководителями 

«Указаний к ведению классных журналов»; 

- состояния учета знаний и объективности  выставления учителями-

предметниками полугодовых, годовых и итоговых оценок обучающимся  

IX классов.  
  В ходе  работы  членами комиссии  было проверено 57  журналов IX  

классов за 2014-2015  учебный год. (Справка прилагается). 

Результаты проверки показали следующее: 

1. Ведение классных журналов в основном соответствует «Указаниям 

к ведению классных журналов, несмотря на  выявленные недочеты, 

встречающиеся ежегодно. 

2. Во  всех образовательных учреждениях администрацией 

систематически осуществляется контроль за деятельностью учителей - 

предметников и классных руководителей по выполнению данных Указаний. 

3. Во всех образовательных учреждениях в целом не выявлены случаи 

необъективности выставления полугодовых, годовых и итоговых оценок.  

 

 На основании вышеизложенного  

 

 п р и к а з ы в а ю: 

 



1. Руководителям ОУ: 

1.1. Продолжить работу по осуществлению контроля за: 

- объективностью оценки учебных достижений обучающихся; 

- деятельностью учителей- предметников и классных руководителей по  

ведению школьной документации строгой отчетности в соответствии с 

«Указаниями к  ведению классных  журналов». 

1.2. Рассмотреть на ближайшем инструктивном совещании результаты 

проверки классных журналов. 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Бессонову Л.П., зам. руководителя Комитета по образованию. 
 

 

 

Руководитель Комитета  

по образованию                   С.Р. Паранук 
 

 

 
Хуако И.М. 

52-40 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к приказу  

Комитета  по образованию  

Администрации МО «Город Майкоп» 

№ 364 от 02.07.2015г. 

 

Справка 

о результатах проверки классных журналов обучающихся IX  классов  

общеобразовательных учреждений города Майкопа в 2015 году 
 

В соответствии с планом работы Комитета по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп», во 

исполнение  приказа Комитета по образованию от 15. 06. 2015 года  №327 «О 

контроле за ведением классных журналов обучающихся IX  классов  

общеобразовательных учреждений города Майкопа  в 2015 году», в  целях  

эффективности деятельности общеобразовательных учреждений г. Майкопа 

по усилению контроля за ведением классных журналов, а также оценки 

объективности учебных достижений учащихся IX  классов с 17 июня  по 18 

июня  2015 года комиссией, куда вошли: 

– Блинда З.В., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №15», 

предедатель; 

– Аутлева С.Р., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №2»; 

– Максимова И.С., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №3»; 

– Печерских Е.Н., зам. директора по УВР МБОУ «Гимназия №5»; 

– Лопатина Л.В., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №6»; 

– Александрова И.М., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №7»; 

– Ермаченко Л.А., зам. директора по УВР МБОУ «Лицей №8»; 

– Кривошей Е.А., зам директора по УВР МБОУ «СОШ№ 9»; 

– Яцковец А.А., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №10»; 

– Варава И.Н., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №13»; 

– Шепелина А.М., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №17»; 

– Шацкая Е.Н., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №18»; 

– Дорина Е.О., зам. директора по УВР МБОУ «Лицей №19»; 

– Гурьева Т.В., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №20»; 

– Портненко Л.В., зам. директора по УВР МБОУ «Гимназия №22» 

– Цыганкова Л.А., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №23»; 

– Бардюг И.М., ., зам. директора по УВР МБОУ «СОШ №25»; 

– Юндина Е.М., зам. директора по УВР МБОУ «Лицей №34»; 

– Селедцова Г.В., зам. директора по УВР МБОУ «Лицей № 35» 

была организована  проверка классных журналов IX  классов 

общеобразовательных учреждений  ОУ№№ 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19,  20,  22,  23, 24,  25, 27, 28, 34, 35 и Православная гимназия. 

 Цель проверки:  

- выполнение учителями-предметниками и классными руководителями 

«Указаний к ведению журналов в IX классах общеобразовательных 

учреждений»; 



- состояние учета знаний и объективность выставления учителями – 

предметниками полугодовых, годовых и итоговых оценок учащимся IX 

классов; 

- уровень контроля администрацией школ за ведением классных 

журналов. 

В ходе работы членами комиссии было проверено 57  журналов IX  

классов за 2014-2015  учебный год. 

 

Результаты проверки показали следующее: 

Во всех проверяемых ОУ администрацией систематически 

осуществляется контроль за деятельностью учителей - предметников и 

классных руководителей по выполнению Указаний к введению классных 

журналов: имеются записи в графе «Замечания по ведению классного 

журнала»; по итогам повторной проверки есть отметка об устранений 

обнаруженных ранее недостатков, кроме ОУ №24. 

Вместе с тем, по данному разделу комиссия отметила следующие 

недочеты: 

 в ОУ №:7, 11, 16, 19, 35 выполнение программы по некоторым 

предметам составляет  менее 95% от общего количества часов, 

запланированных на учебный год: 

 МБОУ «СОШ №7»: 

 - по физической культуре. – Исаченко Г.А.(80%); 

 МБОУ «СОШ №11»: 

 - по всеобщей истории – учитель Почешхова А.Х. (82%); 

 - по обществознанию – учитель Почешхова А.Х.(76%); 

 - по истории Адыгеи – учитель Почешхова А.Х. (64%); 

 МБОУ «СОШ №16»: 

 - по английскому языку– учитель Манико С.С.(92%); 

 МБОУ «Лицей №19»: 

 - по русскому языку – учитель Макарова Е.Е. (63,7%); 

 - по истории – учитель Перцева Н.В.(91%); 

 - по географии – учитель Ожева Ф.М.(91%); 

 - по информатике и ИКТ – учителя Сайчук Е.В., Шмонина Е.Г.(86,7%); 

 - физическая культура – учитель Константинов Э.Ю.(93,3%); 

 МБОУ «Лицей №35»: 

 - по химии – учитель Маркина И.В.(92%); 

 - по биологии – учитель Антонова Е.П.(86%); 

 - по физической культуре – учитель Гончар С. Д. (94%); 

 - по ОБЖ– учитель Пошовкина А.Л.(73%); 

 - по адыгейскому языку – учитель Мамсирова А.Б.(91%); 

- по адыгейской литературе – учитель Куиз С.М. (91%); 

 в классных журналах ОУ №№ 11, 19, 20, 24 исправления оценок  

зафиксированы, но не заверены подписью директора и печатью: 

 МБОУ «СОШ №11»: 



 - по биологии – учитель  Шимек В.В.; 

 - по химии – учитель Тхайцухова Ф.Б.; 

 - по физической  культуре – учитель Сысоева Л.Н.; 

 - по черчению – учитель Букина Н. В.; 

 - по английскому  языку – Климова О.А;  

 МБОУ «Лицей №19»: 

 - по истории – учитель Перцева Н. В.; 

 МБОУ «ООШ №20»: 

- по географии – учитель Гайдель А.Ю.; 

- по химии – учитель Гайдель А.Ю.; 

 МБОУ «СОШ №24»: 

- в сводной  ведомости  учета успеваемости – классный 

руководитель Каннуникова Д. В.; 

 в классном журнале ОУ №16 оценки исправлены  карандашом и 

заверены подписью директора;  

 в ОУ №№10, 14 имеет место  необъективное выставление 

четвертных и годовых отметок: 
№ 

ОУ 

Ф.И. 

обучающегося  

класс предмет текущие 

отметки 

отметка за Ф.И.О. 

учителя четверть  год 

10 Берестнев Илья 9б физическая 

культура 

4,5,4,4 5 5 ТарасенкоА.П 

14 Гращенкова 

Екатерина 

9 алгебра 3, 4, 4, 

3,4,3,5,4,

3,5,4,4,3 

3  Крутских 

А.В. 

 

 Имеются случаи  исправления и «подчистки» текущих  и 

итоговых оценок в ОУ №№ 3, 7, 9, 14, 15, 16, 19, 23, 28, 34, 35;  

 МБОУ «СОШ№3»: 

 - по  МХК – учитель Курашинова О.М.; 

 МБОУ «СОШ №7»: 

-  по русскому языку – учитель Хамцова О.П..; 

 МБОУ «СОШ №9»: 

- по алгебре  и геометрии – учитель  Соколенко А.И.; 

 МБОУ «СОШ №14»: 

- по английскому языку – учитель Шинова Г.С.; 

 МБОУ «СОШ№15»: 

-в сводной ведомости учета успеваемости – классный руководитель 

Чернова Л.И.; 

- по литературе – учитель Снопко Т. Н; 

- по физической литературе – Жданова Е.В.; 

 МБОУ «СОШ№16»: 

- по  химии – учитель Шляхова Л.А. 

 МБОУ «Лицей №19»: 

 - по адыгейской  литературе  – учитель Макарова Е.Е.; 

 - по химии  – учитель  Колесникова В.А.; 



 МБОУ «СОШ №23»: 

- по русскому языку – учитель Должинская Т.Н.; 

 МБОУ «СОШ №28»: 

      - по ОБЖ – учитель Кириченко О.И.; 

 МБОУ «Лицей №34»: 

      - в сводной ведомости учета успеваемости - классный руководитель 

Хаткова С.Г.; 

 МБОУ «Лицей №35»: 

- по истории Адыгеи – учитель Рябцева Ю. В.; 

 - в сводной ведомости учета успеваемости - классный руководитель 

Куиз С.М.; 

 в классных журналах ОУ №№7, 13, 14, 16, 23, 34, 35  

Православная гимназия записаны некорректные  формулировки  

тем, домашних заданий: «Контрольный диктант», «СПП с 

придаточным цели», «Онегин и Ленский», «Нет задания»: 

 МБОУ «СОШ №7»: 

- по адыгейской литературе – учитель Тлишева Т.М.; 

 МБОУ «СОШ №13»: 

- по английскому  языку – учитель Куйсокова Ж.Н.; 

 МБОУ «СОШ №14»: 

- по английскому языку – учитель Шикова Г.С.; 

- по русскому языку и литературе –  учитель Конжина Т.В.; 

 МБОУ «СОШ №16»: 

- по русскому языку – учитель Мещерякова Т.Б.; 

- по алгебре – учитель Ильясова Г.К.; 

 МБОУ «СОШ №23»: 

- по русскому языку – учитель Должинская Т.Н.,  

- по алгебре, геометрии – учитель Якунцева Е.А.; 

- по русскому языку – учитель Тлевцежева А.В.; 

 МБОУ «Лицей №34»: 

- по английскому языку – учителя Мишина И.В.; Соболь И.В.; 

 МБОУ «Лицей №35»: 

- по литературе – учитель Сергеева И.В.; 

 НОУ «Православная гимназия»: 

- по русскому языку – учитель Тлевцежева А.В.; 

 в классных журналах ОУ №№5, 7, 15, 16 исправлены даты:  

 МБОУ «Гимназия №5»: 

- по английскому  языку – учитель Лазовая М.А.; 

 МБОУ «СОШ №7»: 

- по английскому  языку – учитель Дерягин К.А.; 

- по алгебре и геометрии – учитель Соколенко А.И.; 

 МБОУ «СОШ №15»: 

- по литературе – учитель Борсова Ф.Т; 

 МБОУ «СОШ №16»: 



- по истории – Шадрова Р. В.; 

- по химии – Шляхова Л.А.; 

- по физической культуре – учитель Морозова И.Н.; 

 в ОУ №№7, 22 допускается использование  пасты разной 

цветовой гаммы;  

 в ОУ №№22,  34 не проводится анализ контрольных работ: 

 МБОУ «Гимназия №22»: 

- по  алгебре – учитель Стрельникова Е.Р.; 

 МБОУ «Лицей №34»: 

- по физике – учитель Нурулина Т.Н.; 

 в ОУ №25 на стр. 11 ,33 указаны предметы, по которым не 

проводилась итоговая аттестация; вместо отметок стоят 

прочерки; 

 в ОУ №№17, 34 допускаются записи двух тем в одной строке: 

 МБОУ «СОШ №17»: 

-  по информатике – учитель Оноприенко В.П.; 

 МБОУ «лицей №34»: 

- по английскому языку – учителя Соболь И.А. , Мишина И.В.; 

На основании вышеизложенного комиссия рекомендует руководителям 

общеобразовательных учреждений: 

- изучить справку «О результатах проверки классных журналов 

обучающихся IX классов общеобразовательных учреждений 

города Майкопа в 2015 году» на совещании педагогических 

работников. 

- обеспечить эффективность и действенность контроля за 

деятельностью учителей - предметников и классных 

руководителей по ведению школьной документации в 

соответствии с «Указаниями к ведению классных журналов». 

 


